

5.2.- SOCIEDAD MERCANTIL GALOBRAS S.A.

Del análisis de las cuentas anuales de la Sociedad Mercantil Galobras S.A. se desprende que el resultado del ejercicio ascendió a 7 miles de euros, lo que supone un decremento en relación al resultado obtenido en 2017 de 163 miles de euros. De su cuenta de pérdidas y ganancias destaca el decremento del resultado de explotación al situarse en 27 miles de euros frente a los 262 miles de euros obtenido en 2017, que detrayendo los resultados financieros negativos por 20 miles de euros, se tradujo en un beneficio de la actividad cuantificado en 7 miles de euros.

La evaluación de la salud financiera en cuanto a los ratios de rentabilidad se sitúa por debajo de los porcentajes obtenidos en el 2017, situándose en una tendencia bajista.

En lo relativo al análisis de la estructura financiera, los ratios experimentan variaciones de distinto signo: aumentan los indicadores de Dependencia y de Calidad de la Deuda, y disminuye el indicador de Autonomía.

En cuanto a los ratios de Solvencia disminuyen todos. Por último, el Fondo de Maniobra del que dispone la empresa a final de ejercicio se sitúa en 3.274 miles de euros frente a los 3.569 miles de euros obtenido en 2017.

CUADRO 1
GALOBRAS, S.A.
BALANCE 2018/2017 (Euros)

ACTIVO	2018	%	2017	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	%	2017	%
A) Activo no corriente	5.305.695	39,8%	5.313.085	41,2%	A) Patrimonio Neto	6.688.633	50,2%	6.681.888	51,9%
I. Inmovilizado Intangible	1.105	0,0%	974	0,0%	A-1) Fondos propios	6.688.633	50,2%	6.681.888	51,9%
II. Inmovilizado material	2.859	0,0%	1.385	0,0%	I. Capital	6.713.000	50,3%	6.713.000	52,1%
III. Inversiones inmobiliarias	5.258.567	39,4%	5.267.563	40,9%	II. Prima de emisión		0,0%		0,0%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p		0,0%		0,0%	III. Reservas	1.571.195	11,8%	1.571.195	12,2%
V. Inversiones financieras a largo plazo	134	0,0%	134	0,0%	IV. Acciones y participaciones en patrimonio propias		0,0%		0,0%
VI. Activos por impuesto diferido	43.029	0,3%	43.029	0,3%	V. Resultados de ejercicios anteriores	-1.602.307	-12,0%	-1.772.362	-13,8%
VII. Deudores comerciales no corrientes		0,0%		0,0%	VI. Otras aportaciones de socios		0,0%		0,0%
B) Activo corriente	8.029.030	60,2%	7.571.757	58,8%	VII. Resultado del ejercicio	6.745	0,1%	170.055	1,3%
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,0%		0,0%	VIII. Dividendo a cuenta (-)		0,0%		0,0%
II. Existencias	3.597.896	27,0%	3.620.876	28,1%	IX. Otros instrumentos de patrimonio neto		0,0%		0,0%
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.839.687	21,3%	2.883.180	22,4%	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	2.443.796	18,3%	2.477.719	19,2%	A-3) Subvenc., donaciones y legados recibidos	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		0,0%		0,0%	B) Pasivo no corriente	1.891.051	14,2%	2.199.808	17,1%
3. Otros Deudores	395.891	3,0%	405.461	3,1%	I. Provisiones a largo plazo		0,0%		0,0%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	1.555.425	11,7%	1.034.420	8,0%	II Deudas a largo plazo	1.867.571	14,0%	2.176.328	16,9%
V. Inversiones financieras a corto plazo	10.887	0,1%	10.887	0,1%	III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a l/p		0,0%		0,0%
VI. Periodificaciones a corto plazo	1.823	0,0%	1.680	0,0%	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,0%		0,0%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	23.312	0,2%	20.715	0,2%	V. Periodificaciones a largo plazo	23.480	0,2%	23.480	0,2%
					VI. Acreedores comerciales no corrientes		0,0%		0,0%
					VII. Deuda con características especiales a largo plazo		0,0%		0,0%
					C) Pasivo corriente	4.755.041	35,7%	4.003.147	31,1%
					I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,0%		0,0%
					II. Provisiones a corto plazo	286.093	2,1%	286.093	2,2%
					III. Deudas a corto plazo	448.501	3,4%	584.942	4,5%
					IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a c/p	960.376	7,2%	69.208	0,5%
					V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.060.071	22,9%	3.062.903	23,8%
					1. Proveedores	2.405.541	18,0%	2.395.076	18,6%
					2. Otros acreedores	654.530	4,9%	667.827	5,2%
					VI. Periodificaciones a corto plazo		0,0%		0,0%
					VII. Deuda con características especiales a corto plazo		0,0%		0,0%
TOTAL ACTIVO	13.334.725	100%	12.884.842	100%	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	13.334.725	100%	12.884.842	100%

CUADRO 2
GALOBRAS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2018/2017 (Euros)

	2018	2017
<u>A) OPERACIONES CONTINUADAS</u>		
1. Importe neto de la cifra de negocio	369.509	193.765
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		1.811.969
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.		-1.451.289
4. Aprovisionamientos.	-2.045	
5. Otros ingresos de explotación.	26.402	31.650
6. Gastos de personal.	-116.213	-101.101
7. Otros gastos de explotación.	-254.872	-244.853
8. Amortización del inmovilizado.	-9.539	-9.626
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		
10. Excesos de provisiones.		
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		31.101
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		
13. Otros resultados	13.970	
I.- RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	27.211	261.617
14. Ingresos financieros.	0	0
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		
b) Otros ingresos financieros		
15. Gastos financieros.	-20.466	-91.562
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.		
17. Diferencias de cambio.		
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		
9.- Diferencias negativas de cambio		
II.- RESULTADO FINANCIERO	-20.466	-91.562
III.- RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I+II)	6.745	170.055
19. Impuestos sobre beneficios		
IV.- RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (III+19)	6.745	170.055
<u>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</u>		
20. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS		
RESULTADO DEL EJERCICIO (IV + 20)	6.745	170.055

CUADRO 3
GALOBRAS, S.A.
EVALUACIÓN DE LA SALUD FINANCIERA 2018/2017

RATIO	2018	2017
ANÁLISIS DE RENTABILIDAD		
Rentabilidad económica (o del Activo)	0,1%	1,3%
Rentabilidad financiera (o de los fondos propios)	0,1%	2,5%
ANÁLISIS DE ESTRUCTURA FINANCIERA		
Autonomía	50,2%	51,9%
Dependencia	49,8%	48,1%
Calidad de la deuda	71,5%	64,5%
ANÁLISIS DE SOLVENCIA		
Disponibilidad Inmediata	0,7%	0,8%
Tesorería	60,2%	72,5%
Liquidez o solvencia a corto plazo	168,9%	189,1%
Garantía o solvencia a largo plazo	200,6%	207,7%
Fondo de Maniobra	3.273.989	3.568.610